Tafsir yang tidak diketahui penulisnya ini muncul lebih awal dari tafsir *Tarjuman al-Mustafid*, yang muncul pada abad XVII. Sementara tafsir surat al-Kahfi sendiri muncul pada abad XVI.⁸

Pada periode selanjutnya, abad XIX M, muncul ulama kenamaan asal Banten, Imam Muhammad Nawawi al-Bantani (1230 H/ 1813 M – 1314 H/ 1897 M.). Imam

⁵ Untuk mengetahui lebih detail corak penafsiran para ilmuwan muslim kontemporer, lihat Abdul Mustaqim dan Syahiron Syamsudin (Ed.), *Studi al-Qur'an Kontemporer: Wacana Baru Berbagi Metodologi Tafsir* (Yogyakarta: Tiara Wacana, 2002).

1, N0.2, Juli-Desember 2016.
-, *Khazanah Tafsir Indonesia: dari Hermeneutika hingga Ideologi*, Jakarta: Teraju, 2003.
- HAMKA, *Tafsir al-Azhar*, Jakarta: Gema Insani Press, 2015.
- Al- Jawi, Muhammad ibnu Umar Nawawi, *Tafsir al-Munir/ Marahu Labid li Kasyfi Ma'na al-Qur'an al-Majid*, Kairo: 1305 H/ 1888 M).
- Jansen, J. J. G., *Diskursus Tafsir al-Qur'an Modern*, terj. Hairussalim, dkk., Yogyakarta: Tiara Wacana, 1997.
- "Jenazah Syu'bah Asa dimakamkan", dalam *Tempo Interaktif Pekalongan*, edise 25 Juli 2011.
- Kontowijoyo, "Pengantar: al-Qur'an sebagai Kritik Sosial" dalam Syu'bah Asa, *Dalam Cahaya al-Qur'an*, h.